РФ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, а также детям-инвалидам
От 09.04.2021 года № 111 - п

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 37, 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», решением Брянского районного Совета народных депутатов от 22.04.2015 №5-19-8«О внесении изменений в Положение о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета Брянского муниципального района на организацию питания в муниципальных бюджетных и автономных общеобразовательных учреждениях Брянского района» ( с изменениями от 24.03.2021 №6-28-6)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, а также детям-инвалидам и подведомственными Управлению образования.
2.Разместить данный приказ на сайте Управления образования.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Т.И.Сергеенко.

Начальник Управления образования                                                                     А.В.Азаркина

С приказом ознакомлены:

Приложение
К приказу Управления образования от 09.04.2021 № 111-п

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного двухразового питания детям
с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся
в образовательных учреждениях Брянского, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, а также детям-инвалидам

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях предоставления бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы (далее – обучающийся с ОВЗ), а также детям-инвалидам.
1.2. При одновременном наличии оснований для предоставления детям с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и инвалидам бесплатного или льготного питания обучающимся предоставляется бесплатное двухразовое питание по одному из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных представителей).
1.3. Право на получение меры социальной поддержки по обеспечению ежедневным бесплатным двухразовым питанием сохраняется за детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами, достигшими возраста 18 лет и более, продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении Брянского района, до окончания обучения.
1.4. Настоящий Порядок не распространяется на детей, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с региональным и федеральным законодательством (дети, находящиеся под опекой (попечительством), в приемных семьях, воспитанники патронатных семей, воспитанники семейных воспитательных групп, дети из малоимущих и многодетных малоимущих семей), на детей, находящихся на полном государственном обеспечении.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЩЕМ ПОРЯДКЕ

2.1. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья/ обучающийся с ОВЗ, дети с ОВЗ - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией (далее - ПМПК) и препятствующие получению образования без создания специальных условий.
2.2. Дети-инвалиды - дети до 18 лет, которые имеют нарушения здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее необходимость его социальной защиты; ограничение жизнедеятельности подтверждается справкой федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы (далее – справка МСЭ).
2.3. Под бесплатным двухразовым питанием понимается предоставление обучающимся двухразового питания (завтрак или обед и полдник) в образовательных учреждениях за счет средств  бюджета.
2.4. Образовательная организация - муниципальное общеобразовательное учреждение, реализующее адаптированные основные общеобразовательные программы и (или) осуществляющее обучение детей-инвалидов.
2.5. Адаптированная образовательная программа - образовательная программа, адаптированная для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушений развития и социальную адаптацию указанных лиц.

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ БЕСПЛАТНОГО ДВУХРАЗОВОГО ПИТАНИЯ

3.1. Мера социальной поддержки по обеспечению обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов  ежедневным бесплатным двухразовым питанием в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - Образовательные учреждения) предоставляется в виде ежедневного горячего завтрака или горячего обеда и полдника в течение учебного года (за исключением каникулярного периода) за счет средств бюджета.
3.2. Ежедневное бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ осуществляется только в дни фактического пребывания в учреждении, начиная со дня, следующего за днем издания приказа о зачислении детей с ОВЗ на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам в Образовательную организацию и предоставления бесплатного двухразового питания, до конца учебного года, установленного календарным учебным графиком, но не более чем на срок действия заключения ПМПК.
Ежедневное бесплатное двухразовое питание детей-инвалидов, обучающихся в Образовательном учреждении, осуществляется только в дни фактического пребывания в учреждении, начиная со дня, следующего за днем издания приказа о предоставлении бесплатного двухразового питания, до конца учебного года, установленного в соответствии с календарным учебным графиком, но не более, чем на срок действия справки МСЭ.
3.3. Бесплатное двухразовое питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в Образовательном учреждении, примерным меню, утверждаемых в установленном порядке, в течение 5 или 6 дней в неделю в зависимости от режима работы Образовательного учреждения.
3.4. В дни непосещения занятий (уроков) в Образовательном учреждении обучающимися с ОВЗ, детьми-инвалидами  бесплатное двухразовое питание им не предоставляется, не компенсируется.
3.5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется при переходе на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам, при предоставлении документов о наличии у ребенка инвалидности.
3.6. Заявление о переводе на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам, документы о наличии у ребенка инвалидности предоставляются в Образовательное учреждение в течение одного календарного года с момента возникновения права на получение бесплатного двухразового питания.
3.7. Если обучающиеся с ОВЗ, дети-инвалиды и инвалиды находятся на индивидуальном обучении на дому, они имеют право на получение компенсации за питание (завтрака и обеда) в денежном эквиваленте при личном обращении в Образовательное учреждение и наличии дополнительного заявления о предоставлении денежной компенсации за питание. Форму заявления о предоставлении денежной компенсации утверждает Управление образования.
Денежная компенсация перечисляется на расчетный счет родителей (законных представителей) обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, открытый в кредитной организации.
3.8. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся бесплатного питания является несоответствие обучающегося требованиям, установленным в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка.
3.9. При организации бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов необходимо соблюдать установленные государственные санитарные нормы и правила, противопожарные правила, обязательные требования к качеству услуг, их безопасность для жизни и здоровья детей.
3.10. Финансирование бесплатного питания производится за счет средств бюджета.
3.11. Для организации предоставления бесплатного питания Управление образования и Образовательные учреждения осуществляют следующую деятельность:
3.11.1. Образовательное учреждение:
-обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;
-издает приказ об организации бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, детей-инвалидов, обучающихся в Образовательном учреждении;
-принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного питания;
-издает приказ о предоставлении бесплатного питания в течение трех рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей) о переходе на обучение по адаптированным основным общеобразовательным программам;
-ведет учет детей, получающих услугу бесплатного двухразового питания, в соответствии с табелем учета посещаемости;
ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом предоставления услуги, формирует и передает в Управление образования сводные списки обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, являющихся получателями бесплатного питания, по форме (приложение 1).
В случае выбытия обучающегося из образовательной организации предоставление бесплатного питания ему прекращается.
3.11.2. Управление образования:
-осуществляет контроль за предоставлением бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, детям-инвалидам  в соответствии с действующим законодательством;
-предоставляет методическую  помощь образовательным учреждениям.
3.12. Информация о предоставляемых мерах социальной защиты (поддержки) и предоставленных услугах содержится в Единой государственной информационной системе социального обеспечения и предоставляется в Управление образования ответственному специалисту.

4. КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ
 БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ

4.1. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное предоставление подтверждающих документов и их достоверность.
4.2. Ответственность за определение права обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов  на получение бесплатного двухразового питания и достоверность сведений о ежедневной фактической посещаемости детей с ОВЗ, детей-инвалидов, за целевым расходованием средств бюджета, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, возлагается на руководителей (администрацию) Образовательных учреждений.
4.3. Контроль целевого расходования средств бюджета, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ, обучающихся по адаптированным образовательным программам,  детей-инвалидов, осуществляет Управление образования.
Приложение 1
к Порядку предоставления бесплатного двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в образовательных учреждениях Брянского района, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы, а также детям-инвалидам

[bookmark: P80]
Информация
об обучающихся, получающих бесплатное двухразовое питание в

___________________________________________________________________
(наименование образовательного учреждения)

за ____________________ 20___ г.

	№ п/п
	Ф.И.О. ребенка
	Группа/Класс
обучения
	Статус для льготы (инвалид, ОВЗ)
	Срок окончания статуса ОВЗ

Руководитель ОУ     ___________________              __________________________________
                 (подпись)                                                          (Ф.И.О.)

 МП

Директору школы_________________________
                родителя (законного представителя) _____________________                                  проживающего по адресу: _____________________
                                                             ---------------------------------------------
контактный  телефон:
Заявление
о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ, получающему образование на дому
Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку _____________________________________________________________________________________________ (Ф.И.О., дата рождения) обучающемуся(щейся) «_____» класса, получающему(й) образование на дому в виде компенсации за питание в денежном эквиваленте, путем перечисления на р/счет ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (банковские реквизиты)
Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного питания:
- Копия справки об инвалидности (копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии);
-копия паспорта родителя (законного представителя);
-копию документа, подтверждающего расчетный счет
В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразовательной организации.

Дата «_____» ______ 20___ года __________ (_____________) подпись расшифровка

                                                       Директору ________________________
                                                            родителя (законного представителя) ________________________________ ________________________________                                проживающего по адресу: _________________________________
                                                       контактный телефон:
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного двухразового питания обучающемуся с ОВЗ Прошу предоставить бесплатное двухразовое питание моему ребенку ___________________________________________________________________________________(Ф.И.О., дата рождения) обучающемуся(щейся)_____»класса.
[bookmark: _GoBack] Копии документов, подтверждающих основание предоставления бесплатного питания:
 - Копия справки об инвалидности (копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии);

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь письменно информировать администрацию общеобразовательной организации.

Дата «_____» ______ 20___года __________ (_____________) подпись расшифровка